CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 919/2025

Assunto:

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique a

possibilidade de destinar os servidores da equipe da Brigada Escolar para

realizar manutenção e revitalização no espaço de lazer localizado na Rua João

Custódio da Silva, altura do nº 80 (Pracinha da Feira), Bairro Pôr do Sol II.

J U S T I F I C A T I V A

A referida área é amplamente utilizada por crianças da comunidade e

necessita de reparos para garantir segurança, ludicidade e condições

adequadas de uso.

Destacam-se os seguintes serviços necessários:

reparo na casinha de brinquedo: o telhado da estrutura de madeira

encontra-se danificado, oferecendo risco às crianças. É necessária a

recuperação do telhado e da estrutura para evitar acidentes e proteger do sol e

intempéries;

manutenção geral do parquinho: revisão dos demais brinquedos,

assegurando que estejam seguros e funcionais;

pintura e revitalização do espaço: pintura do passeio (calçada) e

revitalização visual dos equipamentos, contribuindo para um ambiente mais

acolhedor e adequado para recreação infantil.

Aproveito para registrar o reconhecimento a esta pasta pelos relevantes

serviços desempenhados através da Brigada Escolar, cuja dedicação tem

contribuído significativamente para a conservação dos espaços públicos

frequentados por nossas crianças.

Câmara Municipal de Alfenas, em 03 de dezembro de 2025.

Gilmar Costa da Silva
Vereador

		2025-12-04T16:05:45-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870